合同编号：B20200001

瓶装燃气商业用户供气合同

示范样本

（讨论稿）

深圳市燃气行业协会

2020年7月

说  明

合同编号原则，合同编号由一位字母和10位数字组成。字母表示深圳市瓶装气企业编号，瓶装气企业编号按照深圳市瓶装气钢瓶系统编号的代码（代码见下表）。10位数字的前四位为年号，按照合同签订日期，如2020年写为2020。10位数字的后6位为本单位当年签订合同的流水号。
	序号
	企业名称
	代码

	1
	深圳市深燃石油气有限公司
	A

	2
	深圳市深燃利民液化石油气有限公司
	B

	3
	深圳市深南燃气有限公司
	C

	4
	深圳市石油液化气有限公司
	D

	5
	深圳深岩燃气有限公司
	E

	6
	深圳市宝润燃气有限公司
	F

	7
	深圳龙岗顺威煤气有限公司
	G

	8
	深圳市六南能源有限公司
	H

	9
	深圳市利兴强实业发展有限公司
	I

	10
	深圳市蓝光化工有限公司
	J

	11
	深圳市燕山燕鹏石化有限公司
	K

	12
	深圳市深能燃气有限公司
	L

供气单位：指在深圳市行政区域内从事瓶装液化石油气经营活动并取得深圳市燃气经营许可的液化石油气经营企业。

送气站点为获得深圳市各区备案的瓶装燃气经营站点。

供应单位和送气站点名录可登录深圳市住房与建设局网站和深圳市燃气行业协会网站查询。

3.用气方：是指在深圳市行政区域内购买瓶装液化石油气的商业用户。

4.不可抗力：是指不能预见、不能避免和不能克服的客观情况，主要包括：自然灾害、如台风、洪水、冰雹；政府行为，如征收、征用；社会异常事件，如罢工、骚乱。

瓶装燃气商业用户供气合同示范样本
（2020年5月修改稿）

甲方（供气单位）：          燃气经营许可证号：

送气站点：                 瓶装燃气供应站（服务点）备案许可证号：

乙方（用气方）：              营业执照号：

订气电话：                  送气地点：
经甲乙双方协商，甲方同意向乙方供应瓶装液化石油气，乙方同意使用甲方供应的瓶装液化石油气。根据《中华人民共和国民法典》、《城镇燃气管理条例》、《深圳市燃气条例》等法律、法规和规章，甲乙双方在平等、自愿、公平、诚信的基础上，签订本合同。

甲方提供的燃气种类

甲方向乙方提供采用符合《液化石油气钢瓶》GB5842的钢瓶灌装符合《液化石油气》GB11174标准的液化石油气。

瓶装燃气规格与数量

（一）甲方向乙方提供（借用）的钢瓶规格及数量如下：
	规格
	误差
	数量
	备注

	49公斤（YSP118）
	±1kg

	14.5公斤(YSP35.5)
	±0.5kg

	11.6公斤(YSP26.2)
	±0.4

	4.8公斤 (YSP12)
	±0.2kg

甲方定期评估乙方用气量与提供钢瓶的数量，合理提供乙方用气量需求的钢瓶。乙方用气量减少，甲方有权收回适量钢瓶；乙方用气量增加，有权要求供方补充气瓶。

合同终止后，甲方收回所有钢瓶，乙方需保证归还甲方所提供之钢瓶。

乙方应妥善保管与使用钢瓶，损坏或者遗失钢瓶需按市场价进行赔偿，甲方可收取钢瓶押金。

第三条 价格及结算

瓶装液化石油气的价格以当日甲方公布的为准。液化石油气价格是根据市场变化随时进行调整。乙方可在每次向甲方提出用气需求前，通过甲方公示（网站、app等）查询商业气挂牌价。价格由每瓶瓶装燃气价格和瓶装气送气费组成，送气费不包含在乙方的订气价格内，需由乙方另付。

	规格
	瓶装燃气价格

（元/瓶）
	瓶装气送气费

（元/瓶）
	损坏赔偿费/押金

（元/个）

	49公斤（YSP118）

	14.5公斤(YSP35.5)

	11.6公斤(YSP26.2)

	4.8公斤 (YSP12)

双方约定的送气方式为下列第  种：

自提

送货

双方结算与支付

以乙方确认的钢瓶规格和数量为依据，采取下列第  种方式办理：

1、气到付款。甲方送气到乙方时，乙方确认后，现金结算。
2、先款后气。乙方预付一定金额气款，每次确认收货后，甲方从乙方预付气款中扣款，乙方余额不足时，甲方有权不予送气。
3、每月一结。确认收货后，双方于次月  日结算实际用气量，乙方应在结算后  天内以银行转账或现今方式支付甲方气款结清上月实际货款，（节假日顺延）。如果乙方不能按时支付供方气款，供甲方按所欠气款每天收取___的滞纳金。否则，甲方有权不予送货。

第四条 甲方义务
（一）合同签订前，甲方已对乙方存放燃气钢瓶的场所和燃气设施使用场所检查，确认符合供气安全条件。

（二）合同签订时，甲方根据乙方提供的燃气设施资料，向乙方提供液化石油气使用操作和燃气安全管理指引。可根据乙方的需求，提供燃气设备维护指导信息。

本合同签订后，甲方为乙方提供安全用气指导，安排燃气安全检查人员定期对乙方的燃气使用情况进行安全检查，将检查发现的问题提交乙方。

甲方应按照合同约定及时向乙方提供符合国家质量标准的液化石油气，甲方钢瓶的管理和充装管理应符合国家和深圳市的相关要求，钢瓶具有甲方企业标识、钢码编号和钢瓶二维码，钢瓶颜色和标识，已在相关政府部门备案。

甲方应将用户信息录入深圳市瓶装气信息化监管系统，实行用户档案管理，及时更新用户信息。
甲方向乙方提供燃气时，应向乙方发放购气凭证及安全使用告知。

乙方用气过程提出紧急情况需求时，甲方应及时派人处置。

（七）甲方如发现乙方有违反规定使用燃气、危害燃气设施安全的行为时，有权予以劝阻、制止，并向燃气行政主管部门和有关部门举报；发现乙方燃气设施存在隐患的，应告知乙方及时消除；发现影响安全使用燃气的事故隐患，甲方将立即停止供气。

第四条 乙方的义务

（一）乙方应选择符合国家相关标准的燃气设施及相关配套设备，按照相关规定要求进行安装。存放燃气钢瓶的场所及使用燃气设备的环境符合安全要求，用气设施及配件应与气源（气质、压力）相匹配。
（二）乙方应指定专人负责燃气安全管理，管理人员和操作人员应经培训。制定并公示燃气安全管理制度、操作规程和应急处置程序，定期维护燃气设备及相关设施，正确、规范操作和使用燃气设备设施。
（三）乙方应在具备安全条件的场所正确使用燃气，按照国家相关规定和合同约定安全使用钢瓶，不得遗失、损坏、改造、倒置、加热钢瓶，不得在钢瓶存放处堆放易燃物品，并应设置防火及相关安全警示标志。

（四）乙方应对燃气设施和用气设备进行日常检查，用气前后应核查气瓶阀门及用气设施的阀门状态，确认无燃气泄漏。检查泄漏时不得使用明火，发现隐患立即整改。

乙方应配合甲方进行定期的安全检查，对甲方提出的隐患及时进行整改，解决甲方提出的安全使用问题。

乙方接受钢瓶时应确认钢瓶来源，保留甲方的送气凭证。不得将甲方的钢瓶与其他公司钢瓶更换或混合使用。
当乙方发现燃气设施或用气设备异常、燃气泄漏、意外停气时，应立即关闭阀门、撤出人员、开窗通风，及时通知甲方或相关燃气设施、器具维修单位检查维修。

乙方有权向燃气行政主管部门和相关政府部门举报发现的违法供气行为。
第五条 违约责任
（一）因甲方提供的燃气气质、气量或钢瓶质量不合格，不按照合同约定及时供气，首次供气时未对用户燃气设施进行安全检查，未进行定期的安全检查，造成损失的，由甲方承担责任。乙方有权终止本合同。

（二）因乙方用气场所不符合安全条件、燃气设施不符合标准和质量要求、违反燃气安全管理和操作规程、违反钢瓶使用安全、对提出的隐患拒不整改，造成损失的，由乙方承担责任。甲方有权停止供气，终止本合同。

（三）乙方应按时支付用气费用，逾期不支付的，甲方有权收取滞纳金，有权停止供气，并追讨乙方的欠款和违约金。停止供气所造成的影响和责任由乙方承担。

（四）乙方利用甲方气瓶使用其它供应商的液化石油气或作其它用途，所产生的安全事故责任由乙方负责，甲方有权停止供气并终止本合同，停止供气所造成的影响和责任由乙方承担。

第六条 不可抗力

因发生不可抗力不能履行合同的，遭受不可抗力的一方应及时通知对方，并在合理的期限内提供证据。甲方不承担因不可抗力不能按乙方要求供气的责任。

合同争议的解决

本合同项下发生的争议，由双方协商解决，协商不成，可提请有关部门进行调解，也可向__方所在地有管辖权的人民法院提起诉讼。

合同效力

本合同自双方签字并盖章之日起生效，履行期限至    年    月    日。合同期满后双方若无异议，本合同自动顺延，或至乙方申请终止供气时至。

本合同一式两份，甲乙双方各执一份。合同未尽事宜，双方可协商签补充协议，补充协议与本合同具有同等效力。

本合同签订正式生效后，由甲方将本合同上传至深圳市瓶装气信息化监管系统。
第九条 其他约定事项

甲方：（盖章）                          乙方（盖章）：

委托代理人（签字）：                    委托代理人（签字）：

银行账号；

开户银行：

地址：                                  地址：

联系电话：                              联系电话：

日期：                                  日期：